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Úvodné slovo starostu obce        

 

     Vážení spoluobčania, predkladám Vám Individuálnu výročnú správu obce Moravany za rok 

2023, ktorá poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na vykonané činnosti a výsledky obce.     

 

     Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce a všetkým 

tým, ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činnosti v obci. Zvlášť sa chcem poďakovať 

občanom, ktorí svojimi aktivitami prispievajú k zveľaďovaniu a pozitívnemu zviditeľňovaniu 

obce. 
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1. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Moravany 

Sídlo: Moravany 98 

IČO: 00325503 

Štatutárny orgán obce: Mgr. Vladimír Čeklovský 

Telefón: 056 - 6884646 

E-mail: moravany@obecmoravany.sk 

Webová stránka: www.obecmoravany.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Mgr. Vladimír Čeklovský  

Zástupca starostu obce: Bc. Ján Kaľuha 

Hlavný kontrolór obce: PhDr. Ing. Stanislava Minárová, PhD. 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva (volebné obdobie 2022-2026):  

1. Bc. Ján Kaľuha 

2. Bc. Ján Žofčák 

3. Mgr. Andrej Ilčík 

4. Ing. Peter Kaľuha 

5. Ing. Lukáš Veseliny 

6. Monika Lašíková 

7. Ing. Viliam Procek 

8. PaedDr. Zuzana Hlavatá 

9. Martina Hrehová 

Komisie obecného zastupiteľstva: 

• kultúrno-športová komisia: 

predseda: PaedDr. Zuzana Hlavatá, 

člen: Mgr. Andrej Ilčík, Monika Lašíková, Ing. Lukáš Veselíny, 
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• komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

predseda: Bc. Ján Žofčák, 

člen: Ing. Peter Kaľuha, Martina Hrehová, Mgr. Andrej Ilčík, 

• komisia finančná , inventarizačná a kontroly majetku: 

predseda: Bc. Ján Kaľuha, 

člen: Ing. Viliam Procek, Ing. Peter Kaľuha. 

 

Obecný úrad:  

Bc. Mgr. Adriana Makšimová – ekonóm,  

Jana Molnárová – administratívny pracovník, 

Miroslav Tkáč – údržbár do 30.06.2023, 

Pavol Lehotay – robotník údržby budov a areálov / hrobár, 

Zdenko Bačo – robotník do 28.02.2023, 

Dušan Kužma – robotník do 28.02.2023, 

Anton Michalko – pracovník na čistenie verených priestranstiev do 31.08.2023, 

Branislav Vaľuška – údržbár od 15.08.2023. 

             

Materská škola: 

Iveta Sotáková – riaditeľka materskej školy, 

Adela Sabovčíková – učiteľka, 

Katarína Kuročková – učiteľka – na rodičovskej dovolenke, 

Lucia Parikrupová / Sabovčíková – učiteľka, 

Gabriela Kačová –  učiteľka, 

Erika Kuchárová – školníčka. 

 

Školská jedáleň: 

Mária Sciránková – riaditeľka školskej jedálne, 

Jana Fertáľová – kuchárka, 

Ľubica Kaľuhová – pomocná sila v školskej jedálni.     

Rozpočtové organizácie obce:  obec nemá rozpočtové organizácie. 

Príspevkové organizácie obce: obec nemá príspevkové organizácie. 
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Neziskové organizácie/Združenia/Nadácie založené obcou:  obec nemá založené neziskové 

organizácie.   

Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá založené obchodné spoločnosti. 

 

Obec má vydané osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti sušenie 

ovocia, zeleniny a húb – dátum vzniku živnostenského oprávnenia: 29.07.2021. 

 

3. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Vízia obce: občania obce budú žiť v obci s dobrou infraštruktúrou  a možnosťami trávenia 

voľného času. 

Cieľ obce: zabezpečenia trvalo udržateľného rozvoja obce. 

 

4. Základná charakteristika obce  

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  
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Obec Moravany leží v povodí Ondavy na rozhraní Východoslovenskej roviny 

a Východoslovenskej pahorkatiny. Východoslovenská rovina vypĺňa západnú časť 

katastrálneho územia a je tu prezentovaná pod celkom Ondavská rovina. Východná 

a juhovýchodná časť územia obce patrí do Východoslovenskej pahorkatiny, ktorá je  

prezentovaná pod-celkom Pozdišovský chrbát.  Administratívne spadajú Moravany do bývalej 

Zemplínskej stolice, v súčasnosti patria do okresu Michalovce, ktorý je súčasťou Košického 

kraja. Obec leží na ceste II. triedy č. 554, ktorá spája Nižný Hrabovec a Trhovište. Cesta sa 

v Trhovišti, vzdialenom od Moravian 4,5 km južným smerov, napája na dôležitú cestu 

európskeho významu E 50 z Košíc do Michaloviec a ďalej na hraničný priechod s Ukrajinou vo 

Vyšnom Nemeckom.  

 

Susedné mestá a obce :  

Moravany susedia s ôsmimi obcami. Na severe je to Rakovec nad Ondavou, na východe 

Pozdišovce, na juhu Trhovište, na juhozápade až západe Horovce, Tušická Nová Ves a Tušice 

a na západe až severozápade sú to Parchovany.  

 

Celková rozloha obce : 1667 ha 

 

Nadmorská výška : stred obce leží v nadmorskej výške 110 m nad morom. 

 

4.2. Demografické údaje  

Podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky zverejnených na 

http://datacube.statistics.sk  

bol  stav trvalo bývajúceho obyvateľstva na konci roka 2022:            v počte 1009 osôb, 

bol  stav trvalo bývajúceho obyvateľstva na konci roka 2023:            v počte 1025 osôb 

Živonarodení, zomretí a prirodzený prírastok v roku 2023 

(rozdiel živonarodených a zomretých)  

• Živonarodení: 9 osôb  

• Zomretí: 8 osôb 

• Prirodzený prírastok: 1 osoba   

http://datacube.statistics.sk/
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Migrácia a migračné saldo v roku 2023 

(rozdiel v zmenách trvalého pobytu) 

• Prisťahovalo sa 24 osôb 

• Odsťahovalo sa  9 osôb  

• Migračné saldo: 15 osôb   

Celkový prírastok v roku 2023 

súčet prirodzeného prírastku a migračného salda 

• Živonarodení a prisťahovaní:  33 osôb 

• Zomretí a odsťahovaní:   17 osôb 

• Celkový  prírastok: 16 osôb  

Hustota obyvateľstva (osoba na kilometer štvorcový): 60,99 

Rozloha (štvorcový meter): 16675926 

 

V obci prevažujú obyvatelia so štátnou príslušnosťou SR. Čo sa týka štruktúry obyvateľstva 

podľa náboženského vyznania v obci najviac obyvateľov sa prihlásilo k rímskokatolickému 

vyznaniu, za ním nasledovalo gréckokatolické vyznania, potom evanjelické a kalvínske 

vyznanie.  

 

4.3. Ekonomické údaje  

 

Dominantný vplyv na vývoj zamestnanosti má predovšetkým hospodársky vývoj. Aktívne 

opatrenia na trhu práce obec realizuje v spolupráci s úradom práce sociálnych vecí a rodiny a to 

najmä uplatňovaním zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Opatrenia sú zamerané na zvyšovanie 

zamestnanosti, znižovanie dlhodobej nezamestnanosti, nezamestnanosti mladých a s tým 

spojenú podporu tvorby nových pracovných miest ako najúčinnejšieho prostriedku na 

zabezpečenie rastu príjmov obyvateľstva.  
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Základné ukazovatele o nezamestnanosti v SR podľa krajov 

Tabuľka č.1a       december 2023 

Územie 
Stav UoZ 

ku koncu 

mesiaca 

Ekonomicky 

aktívne 

obyvateľstvo 

Počet 

disponibilných 

UoZ 

Miera 

nezamestnanosti 

vypočítaná z 

celkového počtu 

UoZ  

(v %) 

MIERA 

EVIDOVANEJ 

nezamestnanosti 

(v %) 

Bratislavský kraj 12 380  402 483  11 836  3,08 2,94 

Trnavský kraj 11 049  293 504  10 128  3,76 3,45 

Trenčiansky kraj 11 728  290 642  10 495  4,04 3,61 

Nitriansky kraj 14 444  346 750  12 563  4,17 3,62 

Žilinský kraj 16 475  361 604  14 431  4,56 3,99 

Banskobystrický kraj 28 899  316 115  22 169  9,14 7,01 

Prešovský kraj 41 239  397 099  33 212  10,39 8,36 

Košický kraj 33 719  376 853  26 623  8,95 7,06 

Slovensko 169 933 2 785 050 141 457 6,10 5,08 

      

Pozn.: Na základe lehôt pri zaraďovaní a vyraďovaní občanov v evidencii uchádzačov o 

zamestnanie, vyplývajúcich z procesov stanovených zákonom č. 5/2004 Z. z. o službách 

zamestnanosti v znení neskorších predpisov a zákonom č.71/1967 Z. z. o správnom konaní v 

znení neskorších predpisov, sú údaje v mesačnej štatistike za dané obdobie sledovania ku dňu 

spracovania považované za predbežné. 

 

 

Zdroj:https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-

statistiky/2023.html?page_id=1247162 
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4.4. Symboly obce 

 

Erb obce :  

V červenom štíte na modrej zvlnenej hladine strieborný obrátený čln, v ňom vzadu sediaci 

striebroodetý muž v klobúku so zlatým, do vody vnoreným veslom. 

 

 

 

Vlajka obce : 

 

Pečať obce :  

- 

 

4.5. Logo obce 

 

Obec nemá logo 

 

4.6. História obce  

 

Prvá písomná správa o Moravanoch je v listine z roku 1252, z ktorej sa dozvedáme, že vtedy 

patrili bratom Čižovi a Ďapalovi z rozvetveného rodu Bogatradvan, ktorí v tejto dedine aj 

bývali. Z obsahu listiny je zrejmé, že Moravany boli vo vlastníctve Bogatradvanovcov už v 

prvej polovici 13. storočia. Písomnosti od 13. do 17. storočia pravidelne uvádzajú názov dediny 
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v tvare Morwa, čo bol jej maďarský názov, úradný názov. Nárečový slovenský názov 

Moraviany sa do písomností dostal až v 18. storočí. Jazykové tvary oboch názvov svedčia, že 

slovenský aj maďarský názov vznikli súčasne a nezávisle na sebe, pričom vyjadrili to, že 

sídlisko založili Moravania. Boli to nepochybne muži s vojensko - strážnymi povinnosťami v 

pohraničnom pásme, ktorých prijali tu a usadili arpádovskí králi okolo druhej polovice 11. 

storočia, prípadne v 12. storočí.  

Začiatkom 50. rokov v rámci prieskumu Východoslovenskej nížiny sa našli v polohe Ortáš 

kamenné nástroje z obdobia mladého paleolitu (40 000 - 8 000 rokov p.n.l.). Ďalší súbor 

štiepanej kamennej industrie bol získaný z viacerých polôh v obci a jej chotári až v roku 1996. 

Okrem potvrdenia prítomnosti človeka v oblasti Moravian už v staršej dobe kamennej časť 

nálezov možno datovať aj do obdobia mladšej a pozdnej doby kamennej - neolitu a eneolitu. 

Archeologický výskum v chotári obce s medzinárodnou účasťou, ktorý prebiehal od r. 1998 

preukázal, že história obce siaha až do obdobia 5700 - 5400 r. pred n. l. Miestnou, južnou 

časťou obce Moravany je bývalá dedina Lučkovce. Prvý písomný doklad o nej pochádza z r. 

1418. V r. 1828 tu bolo 6 domov a 59 obyv. V 20. stor. sa história prelína s históriou dediny 

Moravany, ktorej sa stali súčasťou.  

 

 

Zdroj: https://www.obecmoravany.sk/historia 
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4.7. Pamiatky  

 

V obci Moravany sa nachádzajú kostoly:  

- rímsko-katolícky kostol sv. Štefana Uhorského  

- reformovaný kostol 

- kostol v časti Lučkovce pre veriacich rímokatolíkov a gréckokatolíkov.  

 

     Jednou z novodobých dominánt obce Moravany je pamätník „Produkčný kríž“ venovaný 

rodákom, ktorí sa zaslúžili o rozvoj ťažobného priemyslu na východnom Slovensku a ktorý bol 

odhalený pri príležitosti osláv 60. výročia prieskumnej činnosti a 50. výročia ťažby zemného 

plynu.  

 

4.8. Významné osobnosti obce 

 

Doc. PhDr. Ľubica Harbuľová, CSc. – docent na Katedre všeobecných dejín FF PU v Prešove 

Dušan Rapoš – slovenský režisér, scenárista a hudobný skladateľ 

MUDr. Štefan Juhás - prvý atestovaný anesteziolog 

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

5.1. Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje materská škola, ktorá realizuje rôzne 

aktivity a projekty:  

 
V spolupráci s rodičmi a iné: 

➢ Šarkaniáda – príprava šarkanov doma s rodičmi. 

➢ Dziňová paráda – svet pavúkov – výstava pri škole. 

➢ Stavanie mája v spolupráci s OCÚ Moravany. 

➢ EKO divadlo v MŠ – SHOW DEŤOM Košice. 

➢ Vianočné fotenie deti v MŠ v spolupráci s fotografkou z Michaloviec. 

➢ Vianočná pekáreň v MŠ – pečenie a zdobenie medovníčkov s rodičmi v MŚ. 
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➢ Hudobno zábavné popoludnie pre deti s Detičkovo Košice v MŠ – maskoti Olaf a Elza. 

➢ Futbalový tréning  s trénerom. 

➢ MDD – mobilné planetárium v MŠ – vesmírne dobrodružstvá. 

➢ MDD v spolupráci s OCÚ Moravany. 

➢ Túlavé kino Košice – premietanie rozprávky. 

➢ Karneval v MŠ. 

➢ Minnie v MŠ – hudobno zábavné popoludnie 

➢ Výstvava výtvarných prác detí v KD v spolupráci s OCÚ a SZZP ZO Moravany “ 

Dedičstvo otcov zachovaj nám pane”. 

➢ Deň rodiny – atrakcie s HOPSA BAVSA – skákací hrad, kamión, kolotoč pre deti. 

➢ 2.ročník - Detský lampiónovy sprievod s rodičmi v Michalovciach na deň svätého 

Martina –  v spolupráci OCÚ Moravany. 

➢ Jazdíme bezpečne na bicykli – dopravné hry na dopravnom ihrisku spoločne s deťmi z 

MŠ Nižný Hrušov. 

➢ Športová olympiáda detí z MŠ – Kladzany, Nižný Hrušov, Nižný Hrabovec, Moravany. 

/ MŠ Moravany 1.miesto. 

Triedne aktivity: 

➢ Svetový deň mlieka – maskot veselá kravička v našej MŠ v spolupráci – syráreň Bel 

Slovensko Michalovce . 

➢ Športový deň – športové aktivity na multifunkčnom ihrisku. 

➢ Svetový deň srdca - ,,Zdravé srdiečko“ – edukačné zábavné aktivity. 

➢ Medzinárodný deň stromov - ,,Môj najkrajší strom“- výtvarná aktivita. 

➢ Moja obľúbená kniha - ,, Knižná búdka – požičiavanie a darovanie kníh”. 

➢ Hoki Poki – divadielko z Prievidze v MŠ s predstavením “ Dúha “. 

➢ Noc v MŠ – ukážka práce psovoda, hudobné divadielko z Košíc. 

➢ Deň Slnka – výtvarná prehliadka 3.ročník / organizácia A Ray of Sunshine for a Child. 

➢ Deň priateľov – hudobno pohybové aktivity. 

➢ Deň jabĺčka v MŠ – výstavka jabĺk. 

➢ Svetový deň behu – športový deň v MŠ. 

➢ Mikuláš v MŠ. 

➢ Vystúpenie deti na výročnej členskej schódzi zväzu zdravotne postihnutých Moravany. 

➢ Stretnutie rodičov – prednáška s PaedDr. Maceňkovou na tému “ Školská zrelosť a 

pripravenosť”. 
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➢ Bábkové divadlo Slniečko z Piešťan v MŠ s predstavením “ Abeceda zdravia”. 

➢ Rozlučková slávnosť predškolákov v MŠ. 

Projekty školy v spolupráci s rodičmi: 

➢ Zdravé oči už v škole 7.ročník program s celoslovenským pokrytím zameraný na 

preventívne meranie zraku u detí – organizátor Únia nevidiacich na Slovensku – so 

súhlasom zákonných zástupcov detí. 

➢ Výtvarna súťaž s nadáciou Žltá kačička – 2.miesto. 

➢ Výtvarná súťaž “ Zdravá výživa” v spolupráci s MADD FRUIT Michalovce. 

➢ Zaspievaj slávičku v zelenom moravanskom hájičku - 5.ročník detskej prehliadky v 

speve ľudových piesni. 

➢ Penová show – atrakcie Nina – ukončenie školského roka. 

➢ Zlatý matičný hlások – 4.ročník regionálnej súťaže deti v speve ľudových piesni v 

Michalovciach – deti získali   umiestnenie v striebornom pásme. 

5.2. Zdravotníctvo 

 

Zdravotná starostlivosť v obci priamo nie je poskytovaná. Najbližšie takéto zariadenie sa 

nachádza v obci Trhovište.  

 

5.3. Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne služby zabezpečovala obec rozvozom stravy pre dôchodcov. Obec poskytuje finančný 

príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej 

služby. 

 

5.4. Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci sa v roku 2023: 

Marec:       Výstava ručných prác 

Apríl/Máj: Stavanie mája 

Jún:            Deň detí 

                  Súťaž vo varení kotlíkového guľášu 

                  Valalské oslavy 

Júl:             Letné túlavé kino 
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November: Slávnostné stretnutie seniorov 

December: Mikuláš po obci 

                   Vianočný Krakow – zájazd. 

 

5.5. Doprava   

 

Prímestská doprava je zabezpečovaná spoločnosťou SAD Humenné a.s., OZ Vranov nad 

Topľou.   Maximálne ceny cestovného v prímestskej pravidelnej autobusovej doprave sú 

určené v súlade s § 17 a § 21 ods. 6 písm. c) zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v znení 

neskorších predpisov medzi Prešovským samosprávnym krajom a dopravcom SAD Humenné, 

a.s.. Prímestská doprava premáva na linke 713419 Vranov n./T. – Rakovec n./O. – Michalovce 

a späť na základe určeného harmonogramu. Obec Moravany prispieva na prvý ranný spoj tejto 

linky: Trhovište – Vranov nad Topľou. 

 

5.6. Územné plánovanie 

 

Celé územie administratívne spravované miestnou samosprávou rieši územný plán obce, ktorý 

plní funkciu základného územnoplánovacieho dokumentu na komunálnej úrovni.  

Záväznými časťami územného plánu obce sú regulatívy funkčného využívania územia a zásady 

usporiadania územia, hranice zastavaného územia, zásady a regulatívy ochrany a tvorby 

prírodného a kultúrneho dedičstva, usporiadanie verejného dopravného a technického 

vybavenia územia. Územný plán obce je záväzný pre obstaranie a schválenie územného plánu 

zóny, pre územné rozhodovanie a je podmienkou pre poskytnutie prostriedkov verejných 

rozpočtov na uskutočnenie zmien v území obce. 

 

Zdroj:https://www.uzemneplany.sk/upn/moravany/uzemny-plan-miestnej-

casti/luckovce/vykres/sirsie-vztahy 
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5.7. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Zlatica Kovaľová, súkromne hospodáriaci roľník 

- Ing. Peter Kaľuha, súkromne hospodáriaci roľník 

- MVDr. Anna Zitrická, chov včiel 

- MVDr. Milan Zitrický, chov včiel 

- Mikita s. r. o. 

- Čektom s. r. o. 

- L.V. Kuchár s. r. o. 

- GVP spol. s r. o. 

- Pohostinstvo Kameňak 

- Tibor Mandel, BUBO reštaurácia.  

 

Občianske združenia v obci: 

- Združenie rekreačných športov 

- Folklórna skupina MORAVANČAN 

- Spolok pre ochranu prírody a krajiny Slovenska sv. Hubert 

- FK 1971 Moravany. 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- poľnohospodárstvo, 

- lesné hospodárstvo,  

- výroba, 

- cestovný ruch, rekreácia,  

- prírodné dedičstvo,  

- chránené územia prírody,  

- chránené ložiskové územie. 

 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
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predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový.  Kapitálový   rozpočet bol zostavený ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č.23. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

P.  

č. Zmena Popis rozpočtového opatrenia 

1 1. 

rozpočtové opatrenie č.1/2023 zo dňa 09.03.2023 zobrané na vedomie uznesením 

č. 11/2023 

2 2. 

rozpočtové opatrenie č.2/2023 zo dňa 20.06.2023 zobrané na vedomie uznesením 

č. 33/2023 

3 3. 
rozpočtové opatrenie č.3/2023 zo dňa 20.06.2023 schválené uznesením č. 33/2023 

4 4. 
rozpočtové opatrenie č.4/2023 zo dňa 26.09.2023 schválené uznesením č. 49/2023 

5 5. 
rozpočtové opatrenie č.5/2023 zo dňa 16.11.2023 schválené uznesením č. 54/2023 

6 6. 
rozpočtové opatrenie č.6/2023 zo dňa 14.12.2023 schválené uznesením č. 63/2023 

 

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 v EUR  

 

  

Schválený 

rozpočet v EUR  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023  

v EUR 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 622.298,00 1.140.395,80 1.047.283,41 91,84 

z toho :     

Bežné príjmy 457.745,00 533.868,08 530.172,20 99,31 

Kapitálové príjmy 0,00 430.546,73 430.546,73 100,00 

Finančné príjmy 164.553,00 175.980,99 86.564,48 49,19 

Výdavky celkom 622.298,00 1.140.395,80 989.217,02 86,74 

z toho :     

Bežné výdavky 483.248,00 552.710,40 469.459,81 84,94 

Kapitálové výdavky 139.050,00 577.786,73 509.858,54 88,24 

Finančné výdavky 0,00 9.898,67 9.898,67 100,00 

Rozpočet obce  0,00 0,00 58.066,39  
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Plnenie príjmov v roku 2023 bolo v sume 1.047.283,41 EUR, čerpanie výdavkov bolo v sume 

989.217,02 EUR, čím rozpočtové hospodárenie obce dosiahlo hodnotu 58.066,39 EUR. 

 

Z  celkových príjmov po poslednej zmene 1.140.395,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1.047.283,41 EUR, čo predstavuje  91,84 % plnenie.  

 

Z celkových výdavkov po poslednej zmene 1.140.395,80 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 989.217,02 EUR, čo predstavuje 86,74 % čerpanie.  

 

Plnenie bežných príjmov v roku 2023 bolo vo výške 530.172,20 EUR. 

Plnenie kapitálových  príjmov v roku 2023 bolo vo výške 430.546,73 EUR. 

Plnenie príjmových finančných operácií v roku 2023 bolo vo výške 86.564,48 EUR. 

Skutočné čerpanie bežných výdavkov v roku 2023 bolo v sume 469.459,81 EUR. 

Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2023 bolo v sume 509.858,54 EUR. 

Skutočné čerpanie výdavkových finančných operácií v roku 2023 bolo v sume 9.898,67 EUR. 

 

V roku 2023 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

 

- v bežnom rozpočte:  

 

Dane z príjmov a kapitálového majetku 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 386.485,00 EUR z výnosu dane 

z príjmov poukázaného územnej samospráve bolo k 31.12.2023 poukázaných finančných 

prostriedkov zo ŠR v sume 386.458,09 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,99 %. 

 

Dane z majetku 

Z rozpočtovaných 24.180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24.094,02 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 99,64 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19.330,91 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 4.763,11 EUR.  

 

Dane za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 11.753,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11.498,90 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 97,83 %. Príjmy z dane za psa boli v sume 533,50 EUR. Príjmy za 
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komunálny odpad a drobný stavebný odpad boli v sume 8.467,90 EUR. Daň za dobývací 

priestor bola v sume 2.497,50 EUR 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 6.176,15 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2023 v sume 6.152,59 EUR, čo je 99,61 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje 

príjem z úhrad za vydobyté nerasty v sume 3.636,15 EUR, príjem z prenajatých pozemkov 

v sume 254,09 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2.262,35 

EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu z rozpočtovaných 42.915,00 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2023 v sume 39.874,45 EUR. Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy súvisiace so 

stravovaním. 

 

- v kapitálovom rozpočte:  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Obec prijala nenávratný finančný príspevok od Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky v zastúpení od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na realizáciu 

projektu: Moravany - kanalizácia v celkovej výške 430.546,73 EUR. 

 

- vo finančných operáciách:  

 

Plnenie príjmových finančných operácií v roku 2023 bolo vo výške 86.564,48 EUR. V roku 

2023 boli realizované plnenia z rezervného fondu v celkovej sume 73.766,34 EUR a to 

v súvislosti s: 

- rekonštrukciou záchytného parkoviska a autobusovej zástavky vo výške 64.766,34 

EUR, 

- opravou cesty v Moravanoch vo výške 9.000,00 EUR. 

 

V roku 2023 boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané prostriedky z minulých rokov v celkovej 

sume  2.899,47 EUR a to: 

- zo školského stravovania v sume 413,45 EUR, 
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- na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 1.028,30  EUR, 

- prenesený výkon v oblasti volieb a referenda 1.305,84 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 151,88 EUR, a to na realizáciu 

multifunkčného vodného zdroja. 

 

Obec prijala v roku 2023 zábezpeku vo výške 9.898,67 EUR, ktorá súvisela so zákazkou: 

Moravany – kanalizácia. 

 

V roku 2023 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

 

- v bežnom rozpočte: 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 200.016,45 EUR bolo 

skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 194.246,86 EUR, čo je 97,12 % čerpanie. Patria sem 

mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov 

školstva (materská škola, školská jedáleň). 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 83.490,82 EUR bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 71.354,09 EUR, čo je 85,46 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 248.808,13 EUR bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 184.722,30 EUR, čo je 74,24 % čerpanie. Ide 

o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov po vykonaných zmenách v rozpočte 20.395,00 EUR bolo 

skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 19.136,56 EUR, čo predstavuje 93,83 % čerpanie.  
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Tieto výdavky neboli rozpočtované pre rok 2023 a v priebehu roka nenastalo čerpanie.  

 

- v kapitálovom rozpočte  

 

Rekonštrukcia záchytného parkoviska a autobusovej zástavky 

Obec použila prostriedky rezervného fondu na realizáciu rekonštrukcie záchytného parkoviska 

a autobusovej zástavky (v časti Lučkovce) vo výške 64.766,34 EUR. Časť týchto finančných 

prostriedkov v predpokladanej výške 63.315,60 EUR by mala byť obci refundovaná na základe 

zmluvy o poskytnutí finančného príspevku s Miestnou akčnou skupinou POONDAVIE o. z. 

 

Kanalizácia Moravany 

Obec prijala nenávratný finančný príspevok od Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky v zastúpení od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na realizáciu 

projektu: Moravany - kanalizácia v celkovej výške 430.546,73 EUR. Tieto finančné 

prostriedky boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

- vo finančných operáciách:  

 

Výdavkové finančné operácie pre rok 2023 súviseli so zákazkou: Moravany – kanalizácia ide 

o vrátenie zábezpeky vo výške 9.898,67 EUR, ktorú obec prijala začiatkom roka 2023. 

 

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023   

 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 530.172,20 

Bežné výdavky spolu 469.459,81 

Bežný rozpočet 60.712,39 

Kapitálové  príjmy spolu 430.546,73 

Kapitálové  výdavky spolu 509.858,54 

Kapitálový rozpočet  -79.311,81 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -18.599,42 
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Príjmové finančné operácie   
 

86.564,48 

Výdavkové finančné operácie   
 

9.898,67 

Rozdiel finančných operácií 76.665,81 

PRÍJMY SPOLU   1.047.283,41 

VÝDAVKY SPOLU 989.217,02 

Rozpočtové hospodárenie obce  58.066,39 

Vylúčenie z prebytku 1.818,74 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 56.247,65 

 

Prebytok rozpočtového hospodárenia obce upravený o nevyčerpané prostriedky a podľa 

osobitných predpisov navrhujeme použiť v plnej výške na tvorbu rezervného fondu.  

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1.404,40 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 904,40 EUR, 

- školstvo – nenormatívne finančné prostriedky na rozvojový projekt – „Čítame pre 

radosť – 2. etapa“  v sume 500,00 EUR. 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 414,34 EUR. 

 

Stav finančných prostriedkov na účtoch k 31.12.2023 v EUR:  

Bežný účet obce  56.220,02 

Bežný účet školskej jedálne 414,34 

Bežný účet sociálneho fondu 3.477,08 

Bežný účet rezervného fondu 210.498,43 

Bežný účet pre dotácie 1.404,40 
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Bežný účet pre náhradnú výsadbu 24.063,00 

Pokladňa obce 27,63 

Peniaze na ceste 0,00 

SPOLU FINANČNÉ PROSTRIEDKY 296.104,90 

Upravený výsledok hospodárenia  56.247,65 

Rezervný fond 210.498,43 

Nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu  904,40 

Nevyčerpané prostriedky – školstvo – rozvojový projekt 500,00 

Nevyčerpané prostriedky školská jedáleň 414,34 

Nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu 3.477,08 

Nevyčerpané prostriedky z finančnej náhrady na výrub drevín 24.063,00 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

56.247,65 EUR. Navrhovaná tvorba rezervného fondu za rok 2023 je vo výške 56.247,65 EUR 

a uskutočňuje sa prevod finančných prostriedkov z minulých rokov vo výške 210.498,43 EUR. 

Celkom v rezervnom fonde bude 266.746,08 EUR. 

 
 

6.3. Rozpočet na roky 2024 - 2026 v EUR  

    

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

 v EUR 

Rozpočet   

na rok 2024 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2025 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2026 

v EUR 

Príjmy celkom 1.047.283,41 637.827,00 488.717,00 526.714,00 

z toho :     

Bežné príjmy 530.172,20 473.274,00 488.277,00 526.274,00 

Kapitálové príjmy 430.546,73 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 86.564,48 164.553,00 440,00 440,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023  

v EUR 

Rozpočet   

na rok 2024 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2025 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2026 

v EUR 

Výdavky celkom 989.217,02 637.827,00 488.717,00 526.714,00 

z toho :     

Bežné výdavky 469.459,81 498.777,00 488.717,00 526.714,00 

Kapitálové výdavky 509.858,54 139.050,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 9.898,67 0,00 0,00 0,00 
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Celkový rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový.  Bežné príjmy boli rozpočtované vo výške 473.274,00 EUR a bežné 

výdavky vo výške 498.777,00 EUR. Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 

Kapitálové príjmy neboli rozpočtované a kapitálové výdavky boli rozpočtované vo výške 

139.050,00 EUR. 

 

Celkový rozpočet obce na rok 2025 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový. Bežné príjmy boli rozpočtované vo výške 488.277,00 EUR a bežné 

výdavky vo výške 488.717,00 EUR.  Kapitálový rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný. 

Kapitálové príjmy ako aj kapitálové výdavky neboli rozpočtované. 

 

Celkový rozpočet obce na rok 2026 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový. Bežné príjmy boli rozpočtované vo výške 526.274,00 EUR a bežné 

výdavky vo výške 526.714,00 EUR.  Kapitálový rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný. 

Kapitálové príjmy ako aj kapitálové výdavky neboli rozpočtované. 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  

 

7.1. Majetok v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v EUR 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1.552.976,49 1.969.936,51 

Neobežný majetok spolu 1.223.040,16 1.664.769,78 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1.029.066,16 1.470.795,78 

Dlhodobý finančný majetok 193.974,00 193.974,00 

Obežný majetok spolu 328.647,73 303.673,06 

z toho :   

Zásoby 600,16 259,18 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  13.932,85 7.893,91 



                                                                     26 

Finančné účty  314.114,72 295.519,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1.288,60 1.493,67 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- prírastkov/úbytkov dlhodobého majetku 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 

Prírastok 

 v EUR 

Úbytok  

v EUR 

021 Zaradenie sušičky ovocia (podnikateľská činnosť obce) 17.070,34   

021 Zaradenie multifunkčného vodného zdroja  43.558,91   

021  Zaradenie autobusovej zastávky Moravany časť Lučkovce 15.565,13   

021 Zaradenie záchytného parkoviska Moravany časť Lučkovce 51.082,87   

021 Zaradenie kontajnera 8.200,00   

021 Zaradenie rekonštrukcie obecnej budovy sup. č. 147 (CVČ)  7.322,06   

042 Obstaranie sušičky ovocia (podnikateľská činnosť obce)  17.070,34  

042 Obstaranie multifunkčného vodného zdroja  43.558,91  

042 Obstaranie kontajnera  8.200,00  

042 Obstaranie rekonštrukcie obecnej budovy sup. č. 147 (CVČ)   7.322,06  

042 Obstaranie autobusovej zastávky Moravany časť Lučkovce 15.565,13  15.565,13  

042 Obstaranie záchytného parkoviska Moravany časť Lučkovce 51.082,87  51.082,87  

042 Obstaranie kanalizácia Moravany 441.110,54   

 

Obec uzatvorila v roku 2021 zmluvu o združení finančných prostriedkov a spolupráci 

a zmluvu o budúcej kúpnej zmluve medzi obcou Moravany a VVS a.s. Košice 

o spolufinancovaní akcie: „Moravany – Kanalizácia“               (vetva „BE“) v nasledovnom 

rozsahu: 

SO 01 Splašková kanalizácia Moravany 

- stoka „BE“ PP  DN 300 od km  ,087 – po km 0,398  o  dĺžke   311,0 m 

     (z celk. pov. dĺžky 398 m) 

- vrátane plastových kanalizačných šácht DN 1000 v počte – 9 ks   od Š 108 - po Š 116    

- zrealizovanie trativodu  z flexodrenážnych rúr DN 100 v dĺžke 311 m. 
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Obec Moravany sa zaviazala, že po uplynutí päť ročnej lehoty, ktorá začne plynúť prvý deň 

po nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia pre uvedenú časť stavby, odpredá 

svoj majetkový podiel Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. Košice, ktorá kúpy 

do svojho výlučného vlastníctva majetkový podiel obce za vzájomne dohodnutú kúpnu cenu 

vo výške 1,- € (slovom: jedno euro) bez DPH. 

 

- dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný 

dlhodobý finančný majetok  

Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos 

v % 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 

 v  EUR 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022  

v EUR 

Východoslovenská 

vodárenská 

spoločnosť a. s. 

CP EUR   193.974,00 195.113,86 

 

       -     položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 

Opis jednotlivých významných položiek časového 

rozlíšenia 

Zostatok 

 k 31.12.2023 

v EUR 

Zostatok 

k 31.12.2022 

v EUR 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1.463,67 1.258,60 

- poistné 806,47 890,65 

- predplatné 356,97 105,00 

- softwarové služby 100,45 131,43 

- diaľničná známka 0,00 43,97 

- telekomunikačné služby 0,00 87,55 

- poradenské služby 74,86 0,00 

- reklamné 124,92 0,00 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  30,00 30,00 

- nájom 30,00 30,00 
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7.2. Zdroje krytia v EUR 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v EUR 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1.552.976,49 1.969.936,51 

Vlastné imanie  976.558,02 1.019.235,11 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  976.558,02 1.019.235,11 

Záväzky 64.331,22 47.270,34 

z toho :   

Rezervy  835,00 870,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2.334,14 1.404,40 

Dlhodobé záväzky 2.889,33 3.507,08 

Krátkodobé záväzky 40.372,75 41.488,86 

Bankové úvery a výpomoci 17.900,00 0,00 

Časové rozlíšenie 512.087,25 903.431,06 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

- prijatých návratných finančných výpomoci zo ŠR 

Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2023 

v EUR 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

v EUR 

MF SR zo štátnych 

finančných aktív 

- odpustená v roku 

2023  

na základe  uznesenia 

vlády č.459/2023 

dlhodobá Samosprávne 

funkcie 

-  

0,00 

 

17 900,00 € 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 17.900,00 €, ktorá bola 

poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe 
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Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej 

výške.  

 

- tvorba rezerv  

Názov položky / Suma           Zostatok 

 k 31.12.2023  

v EUR 

Zostatok 

k 31.12.2022 

V EUR 

Rezerva na vodné  150,00 115,00 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom  720,00 720,00 

            

      

- položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

Opis významnej položky  

časového rozlíšenia 

Zostatok   

k 31.12.2023 v EUR 

Zostatok   

k 31.12.2022 v EUR 

Výnosy budúcich období spolu 903.431,06 512.087,25 

z toho:   

Miestne komunikácie 96.628,85 111.947,02 

Kultúrny dom Moravany 1.705,78 1.895,14 

Kultúrny dom Lučkovce 3.994,55 4.169,87 

Detské ihrisko 1.607,64 2.094,56 

Dom smútku – okná 2.201,12 2.503,04 

Altánok MŠ 111,00 267,00 

Altánok 2.330,04 2.914,20 

Multifunkčné ihrisko 24.882,07 25.881,29 

Materská škola – rozšírenie 64.376,81 67.042,37 

Cintorínske poplatky 795,14 850,08 

Obecný úrad – zateplenie 17.354,56 19.281,52 

Detské dopravné ihrisko 4.364,95 4.511,23 

Produkčný kríž 3.242,97 3.350,97 

Amfiteáter 7.843,80 8.175,60 

Verejné priestranstvo 15.955,59 17.964,39 

Detské ihrisko „playsystem“  707,68 791,20 

Cyklochodník 21.600,24 23.833,20 

Kanalizácia 150.000,00 150.000,00 

Včelársky skanzen 7.999,50 10.300,38 
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Sušička ovocia 13.195,43 14.400,00 

Vodný zdroj 31.938,32 34.999,00 

Kanalizácia Moravany 430.546,73 0,00 

 

 

7.3. Pohľadávky v EUR 

 

 
Pohľadávky Hodnota  

pohľadávok 

brutto 

Hodnota  

pohľadávok 

netto 

Opis 

Ostatné pohľadávky 27,47 27,47 Stravne 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 

1.669,73 1.445,02 Daň za komunálne odpady 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí 

6.426,94 6.303,58 Daň za psa, daň z pozemkov a 

stavieb 

Pohľadávky voči 

zamestnancom 

71,74 71,74 Stravne 

Iné pohľadávky 46,10 46,10 Nájom 

 

V roku 2023 obec nevykazuje dlhodobé pohľadávky.  

Krátkodobé pohľadávky obec vykazuje v celkovej sume 8.241,98 EUR. 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022 

v EUR    

Zostatok 

k 31.12.2023 

v EUR    

Z toho 

pohľadávky 

po lehote 

splatnosti - 

suma, popis  

Krátkodobé pohľadávky   13.932,85 8.241,98 8.240,73 

Z toho:    

 - pohľadávky za nájom 0,00 46,10 46,10 

- pohľadávky za KO 1.428,08 1.663,19 1.663,19 

- pohľadávky za pozemky a stavby 6.876,45 6.388,44 6.388,44 

- pohľadávky za psa 31,50 38,50 38,50 

- pohľadávky za stravne  93,24 99,21 0,00 

- refundácia 4.708,41 0,00 0,00 

- ostatné priame dane 10,45 0,00 0,00 

- odvod stávkové hry 7,10 6,54 5,29 

- energie 777,62 0,00 0,00 
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Obec vykazuje pohľadávky iba zo zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka. 

 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2023 

 v  EUR 

Zostatok 

k 31.12.2022  

v EUR   

Pohľadávky   1,25 5.596,82 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  1,25 5.596,82 

z toho:   

- pohľadávky za stravne 0,00 93,24 

- refundácia  0,00 4.708,41 

- ostatné priame dane 0,00 10,45 

- odvod stávkové hry 1,25 7,10 

- energie 0,00 777,62 

 

V roku 2023 obec tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti. 

 

Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2

022 

Zvýšeni

e  

OP 

Zníž

enie  

OP 

Zruše

nie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, 

zníženia 

a zrušenia OP 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

obcí (daň za 

komunálne odpady) 

 224,71   224,71 riziko, že ich dlžník 

úplne alebo 

čiastočne nezaplatí 

Pohľadávky 

z daňových príjmov 

obcí ( daň za psa, daň 

z pozemkov a stavieb 

 123,36   123,36 riziko, že ich dlžník 

úplne alebo 

čiastočne nezaplatí 

 

7.4. Záväzky v EUR 

 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023  

v EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti v EUR 

 

z toho po lehote 

splatnosti v EUR 

Dlhodobé záväzky  3.507,08 3.507,08 0,00 

z toho:    

- záväzky zo sociálneho fondu 3.494,08 3.494,08 0,00 

    -záväzky telefón 13,00 13,00 0,00 

Krátkodobé záväzky   41.488,86 30.393,65 11.095,21 

z toho:    
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- záväzky voči dodávateľom 

(dodávatelia, nevyfakturované 

dodávky,...) 

5.672,61 5.672,61 0,00 

- prijaté preddavky  451,59 451,59 0,00 

- záväzky - transfery a ostatné 

zúčtovania 

24.063,00 24.063,00 0,00 

- ostatné záväzky 206,45 206,45 0,00 

- iné záväzky 11.095,21 0,00 11.095,21 

Záväzky spolu k 31.12.2023 44.995,94 33.900,73 11.095,21 

 

Účtovná jednotka k 31.12.2023 eviduje dlhodobé záväzky v sume 3.507,08 EUR a krátkodobé 

záväzky v sume 41.488,86 EUR. 

 

Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023   

Zostatok 

k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky  3.507,08 2.889,33 

z toho:   

- záväzky zo sociálneho fondu 3.494,08 2.889,33 

    -záväzky telefón 13,00 0,00 

Krátkodobé záväzky   41.488,86 40.372,75 

z toho:   

- záväzky voči dodávateľom (dodávatelia, nevyfakturované dodávky,...) 5.672,61 4.901,36 

- prijaté preddavky  451,59 357,77 

- záväzky - transfery a ostatné zúčtovania 24.063,00 24.063,00 

- ostatné záväzky 206,45 31,08 

- iné záväzky 11.095,21 11.019,54 

 

Účtovná jednotka eviduje dlhodobé a krátkodobé záväzky v celkovej hodnote 44.995,94 EUR. 

Záväzky po lehote splatnosti obec eviduje vo výške 11.095,21 EUR. 

 

Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Záväzky z toho:  44.995,94 43.262,08 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 41.488,86 40.372,75 

- v lehote splatnosti 30.393,65 40.372,75 

- po lehote splatnosti 11.095,21 0,00 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 3.507,08 2.889,33 
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Popis významných položiek záväzkov: 

 

Záväzok Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2023  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Opis 

Transfery a ostatné zúčtovania 24.063,00 24.063,00 náhradná výsadba 

Východoslovenská energetika a. s. 4.206,09 3.149,07 energie 

Fúra, s. r. o. 1.217,58 1.162,68 odpady 

Ministerstvo investícií, ... 11.019,54 11.019,54 penále 

 

8. Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov v EUR  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v EUR 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v EUR 

Náklady 497.415,19 529.699,13 

50 – Spotrebované nákupy 72.354,71 82.086,75 

51 – Služby 58.300,04 78.854,20 

52 – Osobné náklady 266.328,60 282.619,26 

53 – Dane a  poplatky 226,36 172,08 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
16.280,47 6.959,24 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

63.588,71 65.308,59 

56 – Finančné náklady 3.143,72 627,05 

57 - Mimoriadne náklady 0,02 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
17.192,56 13.071,96 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 502.113,86 572.376,22 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 26.954,11 31.776,22 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 1.109,94 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
405.062,54 424.047,65 

64 – Ostatné výnosy 1.903,94 22.160,59 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

138,04 10,84 

66 – Finančné výnosy 82,80 82,80 
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69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 

a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

66.862,49 94.298,12 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+4.698,67 +42.677,09 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 42.677,09 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 572.376,22 €, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

502.113,86 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený nárastom výšky transferov. 

Najväčší podiel na výnosoch v roku 2023 tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  386.458,09 €  

- daň z nehnuteľnosti vo výške 23.563,21 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 8.703,01 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 57.715,90 € 

(účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 29.388,59 € 

(účet 694) 

- výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške 

3.497,50 € (účet 697) 

- výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške 

3.696,13 € (účet 698). 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 529.699,13 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

497.415,19 €.  

Značný nárast nákladov v roku 2023 súvisel s nárastom cien tovarov a služieb. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotreba materiálu vo výške  46.232,52 €, 
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- náklady za energie vo výške 35.854,23 € (nárast cien energií),  

- mzdové náklady vo výške  201.289,55 € 

- sociálne náklady (zákonné a sociálne) vo výške 69.763,87 € 

- služby vo výške 59.035,91 €   

- odpisy vo výške 64.240,52 € 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  13.021,96 € (účet 586). 

 

9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 
 

9.1. Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov 

 a transferov 

EUR  

Nadácia EPH Zmluva o poskytnutí finančného príspevku   

č. 2023/ NAF024 

Revitalizácia okolia viacúčelovej vodnej plochy 

1.000,00 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Finančný príspevok na podporu 

zamestnávania znevýhodnených uchádzačov 

o zamestnanie v rámci národného projektu 

„Chyť sa svojej šance“-Opatrenie č.3 

4.107,98 

 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/599 

Podpora udržiavania pracovných návykov - PUPN 

od 05.04.2023 do 30.09.2024 

592,10 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských 

povinnosti dieťaťa  

690,00 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

2.289,30 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Michalovce 

Dohoda č. 23/42/054/2652 

Podpora udržiavania pracovných návykov – 

PUPN od 02.11.2023 do 31.03.2024 

61,54 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku registra adries 19,60 
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Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov Slovenskej republiky 

334,29 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku starostlivosti o životné 

prostredie 

112,09 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Odmena za práce spojené so skladovaním 

materiálu civilnej ochrany 

193,10 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Príspevok za ubytovanie osôb  s udelených 

štatútom dočasného útočiska  

2.895,00 

Okresný úrad Košice, obor 

školstva 

Finančný príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

v materskej škole  

8.325,00 

Okresný úrad Košice, obor 

školstva 

Nenormatívne finančné prostriedky na 

rozvojový projekt – „Čítame pre radosť – 2. 

etapa“   

500,00 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Financovanie výdavkov spojených s prípravou, 

vykonaním a zisťovaním výsledkov volieb do 

NRSR 2023  

3.039,22 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Financovanie výdavkov spojených s prípravou, 

vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda 

680,00 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie Slovenskej 

republiky 

Zmluva o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku 

FAST CARE pre odídencov z Ukrajiny - 

Moravany 

13.000,00 

Environmentálny fond Príspevok v súvislosti s mierou vytriedenia 

odpadov 

1.993,26 

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky 

v zastúpení od 

Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky 

Moravany - kanalizácia v celkovej výške 

430.546,73 EUR. 

 

430.546,73 

Ministerstvo financií 

Slovenskej republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023 

9.245,77 

Ministerstvo financií 

Slovenskej republiky 

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023 

10.273,08 
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Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Obec prijala nenávratný finančný príspevok od Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 

rodiny Slovenskej republiky v zastúpení od Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

na realizáciu projektu: Moravany - kanalizácia v celkovej výške 430.546,73 EUR. 

- Obec prijala od  Okresného úradu Košice ( obor školstva) nenormatívne finančné 

prostriedky na rozvojový projekt – „Čítame pre radosť – 2. etapa“  v celkovej výške 

500,00 EUR, ktoré obec k 31.12.2023 nevyčerpala. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky na financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním 

výsledkov volieb do NRSR v roku 2023 v celkovej výške 3.039,22 EUR. Obec vrátila 

nevyčerpané prostriedky vo výške 396,35 EUR v roku 2023. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky na financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním 

výsledkov referenda vo výške 680,00 EUR. Obec nevyčerpané prostriedky vo výške 

316,99 EUR vrátila v roku 2023. 

- Obec prijala v roku 2023 finančné prostriedky od  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Michalovce  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v celkovej výške 

2.289,30 EUR. Obec k 31.12.2023 nevyčerpala prostriedky vo výške 904,40 EUR. 

 

9.2. Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií. 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov 

v EUR 

FK 1971 Moravany financovanie činnosti futbalového klubu 6.000,00 

FS Moravančan financovanie činnosti folklórnej skupiny 1.500,00 

 

9.3. Významné investičné akcie v roku 2023 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

- kanalizácia, 

- rekonštrukcia záchytného parkoviska a autobusovej zástavky. 
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9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

     Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: kanalizácia, zberný dvor, 

rekonštrukcia miestnych komunikácií, opatrenia na základe pozemkových úprav, ... 

 

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

     Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, 

za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

     Obec nevedie súdny spor. 

 

 

V Moravanoch dňa 22.04.2024 

 

 

 

 

 

Vypracovala:   Bc. Mgr. Adriana Makšimová                      Schválil: Mgr. Vladimír Čeklovský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


